38 美金/印度盧比= 82.070 1,177

35,018 美金/日幣= 144.800 1,090,307

787 美金/墨西哥幣= 17.111 24,495

7,643,344 美金/新台幣= 31.135 237,975,547

6,196 美金/人民幣= 7.233 192,903

2,494 美金/土耳其里拉= 26.066 77,632

　人民幣 268,175 人民幣/新台幣= 4.305 1,154,384

　 1,712,188 人民幣/美金= 0.138 7,370,276

　非貨幣性項目

　美　　金 113,461 美金/新台幣= 31.135 3,532,600

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 10 美金/巴西里耳= 4.859 298

　 22,174 美金/捷克克朗= 21.888 690,421

　 11 美金/日幣= 144.800 332

　 4,484 美金/墨西哥幣= 17.111 139,593

　 6,684,001 美金/新台幣= 31.135 208,106,294

　 16,772 美金/人民幣= 7.233 522,171

　 - 美金/土耳其里拉= 26.066 9

　人民幣 123,219 人民幣/新台幣= 4.305 530,410

　 3,278,678 人民幣/美金= 0.138 14,113,393

B.敏感度分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款

及其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損

益。於民國一一三年及一一二年六月三十日當新台幣相對於美金及人民幣貶值

或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年及一一二年一月

一日至六月三十日之稅後淨利將分別變動915,776千元及1,777,983千元。兩期分

析係採用相同基礎。

〜42〜

緯創資通股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)利率分析

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

敏感度分析係依非衍生性工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式按報導日流通在外負債之存續期間評估影響金額。

若利率增加或減少25個基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公

司民國一一三年及一一二年一月一日至六月三十日之稅後淨利將減少或增加

52,641千元及34,139千元，主因係合併公司之浮動利率借款。

(3)其他價格風險：

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至6月 112年1月至6月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 236,403 17,487 196,876 197,410

下跌3% $ (236,403) (17,487) (196,876) (197,410)

(4)公允價值資訊

A.金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、衍生金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價

值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值，包括公允價值等

級資訊，除非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及依規定無須揭露公允價值資訊外，餘列示如下：

113.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

－流動

衍生金融資產 $ 2,648 - 2,648 - 2,648

貨幣市場基金 4,084,984 - 4,084,984 - 4,084,984

上市公司股票 582,889 582,889 - - 582,889

結構式存款 1,827,935 - 1,827,935 - 1,827,935

　　小　　計 $ 6,498,456 582,889 5,915,567 - 6,498,456

〜43〜

緯創資通股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產－流動

應收帳款 $ 41,307,852 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融資產

－非流動

可轉換公司債 $ 64,107 - - 64,107 64,107

SAFE 4,050 - - 4,050 4,050

未上市特別股 250,624 - - 250,624 250,624

私募基金 155,894 - - 155,894 155,894

　　小　　計 $ 474,675 - - 474,675 474,675

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產－非流動

　權益工具 $ 8,580,194 4,265,544 - 4,314,650 8,580,194

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 54,442,141 - - - -

受限制銀行存款 2,132,001 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 108,245,502 - - - -

其他應收款(含關係人) 6,434,580 - - - -

其他金融資產 257,010 - - - -

公司債 10,000 - - - -

　　小　　計 $ 171,521,234 - - - -

存出保證金 $ 2,134,293 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生性金融負債 $ 514 - 514 - 514

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 80,730,814 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 148,740,570 - - - -

其他應付款(含關係人) 44,290,530 - - - -

租賃負債 10,023,680 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 9,444,535 - - - -

長期借款(含一年內到期) 20,320,078 - - - -

　　小　　計 $ 313,550,207 - - - -

〜44〜

緯創資通股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

－流動

衍生金融資產 $ 2,570 - 2,570 - 2,570

貨幣市場基金 3,828,965 - 3,828,965 - 3,828,965

上市公司股票 383,837 383,837 - - 383,837

結構式存款 129,920 - 129,920 - 129,920

　　小　　計 $ 4,345,292 383,837 3,961,455 - 4,345,292

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產－流動

應收帳款 $ 34,420,237 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融資產

－非流動

可轉換公司債 $ 103,599 - - 103,599 103,599

SAFE 20,300 - - 20,300 20,300

　　小　　計 $ 123,899 - - 123,899 123,899

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產－非流動

　權益工具 $ 8,002,132 4,056,226 - 3,945,906 8,002,132

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 75,231,756 - - - -

受限制銀行存款 1,787,570 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 86,916,519 - - - -

其他應收款(含關係人) 5,238,641 - - - -

其他金融資產 16,051 - - - -

公司債 10,000 - - - -

　　小　　計 $ 169,200,537 - - - -

存出保證金 $ 2,192,567 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生性金融負債 $ 187,097 - 187,097 - 187,097

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 95,940,430 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 119,358,366 - - - -

其他應付款(含關係人) 29,652,585 - - - -

租賃負債 5,638,530 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 9,442,918 - - - -

長期借款(含一年內到期) 21,579,457 - - - -

　　小　　計 $ 281,612,286 - - - -

〜45〜

緯創資通股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

－流動

衍生金融資產 $ 26,302 - 26,302 - 26,302

貨幣市場基金 1,532,018 - 1,532,018 - 1,532,018

上市公司股票 8,258,220 8,258,220 - - 8,258,220

結構式存款 628,712 - 628,712 - 628,712

　　小　　計 $ 10,445,252 8,258,220 2,187,032 - 10,445,252

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產－流動

應收帳款 $ 48,620,330 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融資產

－非流動

可轉換公司債 $ 186,801 - - 186,801 186,801

SAFE 119,530 - - 119,530 119,530

　　小　　計 $ 306,331 - - 306,331 306,331

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產－非流動

　權益工具 $ 7,200,442 3,247,902 - 3,952,540 7,200,442

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 61,764,797 - - - -

受限制銀行存款 1,273,639 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 77,541,807 - - - -

其他應收款(含關係人) 5,010,495 - - - -

其他金融資產 7,338 - - - -

　　小　　計 $ 145,598,076 - - - -

存出保證金 $ 1,967,661 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生性金融負債 $ 12,043 - 12,043 - 12,043

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 110,921,722 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 105,538,454 - - - -

其他應付款(含關係人) 43,301,336 - - - -

租賃負債 5,379,611 - - - -

應付公司債 9,441,300 - - - -

長期借款(含一年內到期) 27,905,036 - - - -

　　小　　計 $ 302,487,459 - - - -

〜46〜

緯創資通股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

B.公允價值評價技術

a.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

上市(櫃)公司股票係於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係參照市

場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技